Responsum Illustrissimi Domini Ducis Megapolensis nullum Maiestati 
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Regiae adhuc daturn est. Oratores tamen Illustrissimae Celsitudinis Suae, 
ad Maiestatem Regiam missi, huc paucis ante diebus venerunt. Qui quo
niaro a Maiestate Regia nondum auditi sunt, nihil certi hoc tempore Illus
trissimae Celsitudini Vestrae perscribi a me potuit, quo in negotio sint ad 
Regiam Maiestatem ablegati. Sed tamen existimari facile potest eam 
legationem in negotio de adipiscenda possessione Archiepiscopatus Ri
gensis potissimum consistere. Cuius legationis rationem omnem, cum 
mihi certius constiterit, Illustrissimae Celsitudini Vestrae data occasione 
perscribere non intermittam. 

Fraudem, quam a negotiatoribus superioris Germaniae in suppeditan
dis Moscoviae quihusdam mercibus Illustrissima Celsitudo Vestra com
mitti scribit, Regiae Maiestati indicavi, utque ei rei tempestive occurratur, 
Maiestati illius author fui. Ac facile quidero Regia Maiestas in consilio Illu
strissimae Celsitudinis Vestrae acquievit, nimirum ut Praefecti Maiestatis 
Suae in Livonia, in talibus mercibus intercipiendis remissiores, mandatis 
Maiestatis Suae diligentiae ac fidei debitae serio commonerentur. Futu
rumque est, ut ea manctata propediem in Livoniaro expediantur. Consti
tuit enim hic Regia Maiestas et Moschicam et Suecicam navigationem in 
universum subditis suis inhibere. Qua de re etiam Maiestas Sua cum 
Serenissimo Daniae Rege per Internuntios suos hoc tempore agere de
crevit. 

Caeterum quod freti D:mici obstructionem attinet, in eo eonsiliurn 
quidem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae non fuit a Maiestate illius 
improbatum. Intelligit enim Maiestas Sua eam esse intercludendi com
meatus in Sueciam longe omnium expeditissimam rationem. Sed cum 
eiusmodi obseratione non Gedanensium tantum, verum et omnium Regni 
Ordinum commodis decedere necessum esset, cum eo nomine multa in 
Senatu verba fierent, magnopere ei rei ab omnibus Regni Ordinibus fuit 
reclamatum. Quare adduci nequaquam potuit Regia Maiestas, ut petitio
nem Gedanensium non maxime apud Serenissimum Daniae Regem adiu
vandam existimaret, ut iis libera navigandi facultas per ostia Danica, 
secundum vetera Regum Daniae privilegia civitati Gedanensi tributa, con
cederetur. Ita tamen, ut omnibus rationibus provideatur, ne quid in po
sterum fraudis in eo fiat, utque omnes et singuli, qui navigationem in 
Sueciam instituerint, non prius per eas freti angustias transmittantur, 
quam Praefectis Maiestatis Suae ius iurandum et cautionem fideiussoriam 
de non suspectis mercibus praestiterint... Daturn Petricoviae, die XXI 
mensis Martii, anno Domini MDLXV. 

a)-bl manu propria. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
•> obsequentissimus servitor 

Petrus Miskovski.b> 

N. 1961. 

Petricoviae, 31.1 I 1.1565_ 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
pro vino Rhenensi sibi dono misso gratias agit. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.396. 
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N. 1962. 

Petricoviae, 23.IV.1565. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de adventu ad regem et sororem eius marchionis et marchionissae Ba

densium; de negotio Ioannis Alberti ducis Megapolensis. 
Sigill. 
(2 annexa: exempla litterarum marchionis et marchionissae Baden
siurn ad Sigismundum Augustum, utrumque de die 1.IV.1565) 
H B A, B 2, K.396. 

mustrissime Princeps etc. 
Quod scribit ad me mustrissima Celsitudo Vestra mustrem Princi

pem Dominurn Marchionem Badensem fide Sacrae Regiae Maiestatis per 
ditiones ipsius transivisse, id ita factum esse scio. Etenim Maiestas Re
gia, pro sua perpetua in universos Germaniae Principes benevolentia, et 
ad postulata quoque mustris ipsius Marchiorus Badensis et coniugis 
mustritatis Suae, faciendum sibi esse existimavit, ut mustritatibus eorum 
liberum per ditiones suas transiturn concederet. Caeterum de adventu 
mustritatum Suarum ad Maiastatem eius Regiam tantum habeo dicere, 
quantum ex literis mustritatum Suarum intellexi, quarum exemplum ad 
ipsam quoque ad •> mustrissimam Celsiturunem Vestram mitto. Ex quo 
cognoscet mustrissima Celsitudo Vestra, ab ipso mustri Domino Mar
chione et coniuge mustritatis ipsius propositum fuisse Maiestati Regiae, 
an se et Serenissimam sarorem suam ab mustritatibus eorum adiri de 
rebusque nonnullis referri ad se patiatur. Cuius rei ipsa praesertim co
niunx mustritatis Suae ostendit se esse percupidam. Quod quidem Maie
stas illius Regia ita ab Illustritatibus eorum accipere est visa, ut osten
daret se, si quid haberent, quod ad Maiestatem eius, aut ad Serenissimam 
sarorem Maiestatis eius referre vellent, Illustritatibus eorum sui soro
risque suae Serenissimae adeundae potastatem non denegare. In quo 
ipso nunc etiam perstare Maiastatem eius Regiam intelligo. 

Praeterea de hoc mustritatum Suarum adventu cognitum nihil habeo, 
nec Regia Maiestas quicquam se amplius de eo scire profitetur. 

Quod scribit mustrissima Celsitudo Vestra de mustrissimo Domino 
Ioanne Alberto Duce Megapolensi et de adeunda possessione Archidioe
cesis Rigensis, sunt de eadem re hic Nuncii mustritatis ipsius ad Re
giam Maiestatem. Qui etsi nondum a Maiestate eius audiri potuerint, 
prae occupationibus Maiestatis Suae, tamen non dubito, quin primo quo
que tempore audiantur et negocium id ex animi sui sententia conficiant. 
Cui quidem negocio promovendo studium et diligentiam meam non pa
tiar deesse, pro mea in Illustrissimas Celsitudines Vestras utrasque obser
vantia. Quod autem hactenus feci, ut alienationes novas bonorum Archi
dioecesis illius diligenter, quantum in me esset, prohiberem, hoc deinceps 
etiam eodem studio ac diligentia faciam. Sed tanta illorum est copia, qui 
eas petant, ut interdum Maiestas Regia difficile eorum petitiones susti
nere posse videatur ... Daturn Petricoviae, die XXIII mensis Aprilis, anno 
Domini MDLXV. 

a)-bl manu proprla. 
z) sic in ms. 

a> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servitor 

Petrus Miskovski.b> 

-173-

Annexum I: Christophorus marchio Badensis Sigismundo Augusto regi 
Poloniae, 1.IV.1565. 

Serenissime ac Potentissime Rex etc. 
Magnam sane, Serenissime Rex, consolationem ac delectationem acce

pimus ex literis Maiestatis Vestrae, nihil aliud quam summam humani
tatem magni ac potentissimi Regis abunde perspexi. Ac quemadmodum 
scripta Maiestatis Vestrae a b Illustri Duce Curlandiae I> integre et li benter 
accepimus, ita et secundum desyderium Vestrae Maiestatis ad ea, quae 
Sua Illustritas per eonsiliarios a nobis nomine Maiestatis Vestrae postu
lavit, grate annuere non gravati sumus. Nihil aliud exoptamus, quam 
occasione minima vel maxima oblata gratitudinem nostram, ut requiritur 
a christiano et vero Principe, possimus obsequiis, imo addictissimis offi
ciis atque servitiis cum amantissima coniuge nostra exhibere et declarare. 

Constitueram omnino, si supernis sic visurn fuisset, Maiestatem Ve
stram in Vilna Lituaniae invisere et ibi praesens servitia mea non solurn 
offerre, sed et animum integrum in rebus convenientibus Maiestati Ve
strae significare. Quia vero sic stantibus rebus Maiestatem Vestram lon
gius abesse intellexi, et hic insuper quoque (proch dolor) amantissimae 
coniugis nostrae adversa valetudine de die in diem crescente, hanc occa
sionem ad Maiestatem Vestram veniendi penitus mihi ereptam esse doleo. 
Adeo etenim morbo conflictatur, ut non liceat mihi unam horam abesse 
et eam ex loco tuto movere, donec Deus in melius opitulaverit, quamvis 
fateor cum maximo dispendio atque incommodo in tam longo itinere 
hoc mihi evenire. Nec sane huic mało alia ratione subvenire possum, 
nisi ut adhibitis convenientibus ac salutaribus remediis morbo, Deo adiu
vante, aliquomodo lenito per aquam ex urbe Maiestatis Vestrae Cauna 
recta in Regium Montern ac sic Gedanum transire queam, ubi per com
moditatem navigii multas molestias longi itineris, etiam graviores sump
tus, me evitaturum confido. 

Itaque, Serenissime Rex, si quippiam est, quod Maiestas Vestra vel 
per litteras vel per fidelem ac syncerurn Maiestatis Vestrae internuntium 
mihi significare constituit, praecipue in rebus, quae spectant ad recupe
randam libertatem charissimi affinis mei, Illustrissimi Ducis Finlandiae,2l 
cum amantissima coniuge sua, sorore Maiestatis Vestrae 3l (quanto cum 
desyderio haec translata esse cupiam una cum dułcissima coniuge no
stra, in ea propinquitate ac affinitate existens, facile Maiestas Vestra 
diiudicare et colligere potest), praenominatis in locis Maiestas Vestra 
me et coniugem meam interea temporis intelliget et de his rebus certio
rem reddere dignabitur. Ego certe, quod ad componendum negocium vel 
salutari consilio vel commodis ac debitis rationibus, in ea parte, nec 
sumptibus nec laboribus parcam. 

Traduxit nos a finibus Livoniae nomine Maiestatis Vestrae per ditio
nes ac Regnum Maiestatis Vestrae Nobilis ac Generosus Dominus Ioannes 
Gradowski, qui certe loco magni solatii nobis fuit et omni diligentia ac 
opera servitia gratissima in toto itinere nobis praestitit. Summas inde 
Maiestati Vestrae agimus gratias et, quoad vixero, cum omnibus meis 
nobis exhibitam et humanitatem et gratiam veris officiis ac servitiis 
Maiestati Vestrae vicissim demereri studebo. Cuius Maiestati me multum 
ac dedite commendo. Datae Caunae, l Aprilis, anno Domini 1565. 

Eiusdem Serenissimae Maiestatis Vestrae faventissimus 
affinis et amicus deditissimus, Christopherus Marchio 

Badensis, Dominus Rodemnachensis etc. 
Christoff etc. subscripsit. 
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Cedula 

Serenissime ac Potentissime Rex. 
Cum iam literae essent obsignatae, Magnificus Dominus Capitaneus 

Samogitiae,4> qui tum Caunae praesens erat, misso ad me internuntio si
gnificari iussit, ut me recta ad Maiestatem Vestram Petricoviam confer
rem, omisso itinere in Prussiam. Quia vero Maiestati Vestrae causas 
exposui in hisce literis, cur id facere non liceat, oro, ut Maiestas Vestra, 
ea de re quid mihi faciendum sit, quam primurn certiorem reddere digne
tur. Nolim enim apud Sacram Regiam Maiestatem in aliquam suspitionem 
devenire, cum paratus sum nihil detrectari, quod a Sacra Regia Maie
state Vestra iniunctum fuerit. 

l) Gottardus Kettler. 
2) Joannes. 

3) Catharina. 
4) Ioannes Chodkiewicz. 

Annexum II: Caecilia marchionissa Badensis Sigismundo Augusto regi 
Poloniae, 1.IV.1565. 

Serenissime Rex etc. 
Literas Maiestatis Vestrae, plenas humanitatis ac insuper mirabile 

desiderium et intimum cordis affectum erga nos prae se ferentes, acce
pimus. Ac dum omnino persuasum nobis haberemus Serenissimam Maie
statem Vestram Vilnae invisere, in ipsis finibus ad nos relatum fuit 
Maiestatem Vestram ibidem non esse. Et alioquin praeter expectationem 
propositum nostrum immutavit morbum, nimirum repentina quottidiana 
acerrimaque febris, antea nobis incognita. Eo tamen morbo vel prorsus 
sublato vel remissiore facto, constitui salvo ac clementi Maiestatis Vestrae 
eonduetu cum amantissimo coniuge et Principe meo ob valetudinis com
moditatem navigio in Regium Montern et sic denique Gedanum transire. 
Itaque si commoditas et benigna voluntas Maiestatis Vestrae ferre possit, 
cuperem declinata regia seu recta via alicubi cum fideli aliquo Maiestatis 
Vestrae nuntio convenire in finibus Prussiae, in loco videlicet a Maiestate 
Vestra assignato. 

Ac sane, ut verum fatear, optarim potius mihi occasionem offerri 
conveniendi ac conferendi cum amantissima sorore Maiestatis Vestrae, 
Illustrissima Principe ac Infante Regni Poloniae Anna, affine nostra 
mellitissima. Hac enim ratione nihil iucundius mihi accidere posset, quam 
ibi quaedam referre et proponere, quae ad liberandum Illustrissimum 
Ducem Finlandiae, fratrem meum charissimum, summopere spectant. Ea 
vero sunt talia, quae neque calamo, neque alteri cuipiam concredere 
ausim, nisi vel fidelissimo internuntio Maiestatis Vestrae vel, quod 
maxime desiderem, sorori Maiestatis Vestrae, affini nostrae dulcissimae. 
Quos omnes honestos conatus, consilia et vota in hac re non solurn 
propter charissimum fratrem meum, Illustrissimum Ducem Finlandiae, 
sed etiam propter affinitatem nostram, quae divino quodam ac peculiari 
modo intercessit, oro, ut Maiestas Vestra benigno animo suscipere ac in
terpretari dignetur. Quicquid etiam commodi in Regno Maiestatis Vestrae 
in tota itineratione hac nobis accidit, perpetuo ac debito amore et summa 
observantia Sacrae Maiestati Vestrae demereri studebo. Cui Maiestati 
Vestrae summopere me commendo. Datae Caunae, l die Aprilis, anno
Domini 1565. 

Eiusdem Regiae Maiestatis Vestrae addictissima 
Cecilia Infans Sueciae Gothiaeque etc., 

Marchionissa Badensis et Domina Rodamnachensis. 
Cecilia subscripsit. 
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N. 1963. 

Petricoviae, 14.V.1565. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
jamulum ducis cum responso regis remittit daturumque se operam nun

tiat, ut et internuntii ducis quam primurn remittantur; de matrimonio 
duarum sarorum imperatoris, Barbarae (in ms. Bombacae) et Ioan
nae, cum principibus Ferrariae et Florentiae. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.396. 

Illustrissime Princeps etc. 
Remitto hunc famułurn Illustrissimae Celsitudinis Vestrae cum re

sponso Sacrae Regiae Maiestatis. Nolim autem, ut Illustrissima Celsitudo 
Vestra, quod et is famulus et lnternuncii ipsius serius a nobis dimittan
tur, negligentia mea potius factum esse existimet, quam maximis Regiae 
ipsius Maiestatis occupationibus, de quibus vel hic famulus Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae, qui ad eam redit, locuples testis esse poterit. Equi
dem sicut dedi operam, ut famulus hic Illustrissimae Dominationis Ve
strae, quam primurn fieri posset, dimitteretur, ita de lnternunciis quoque 
ipsis perficiam, ut primo quoque tempore possint expediri et cum optato 
responso ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram redire.